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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pionizowania osób niepełnosprawnych o umiarko-

wanym lub lekkim upośledzeniu sprawności fizycznej. 

Osoby niepełnosprawne ruchowo, świadome swych zachowań, mogą częściowo kompensować 

ograniczenia samodzielnego funkcjonowania przez stosowanie wspomagających urządzeń mecha-

nicznych. Wśród osób starszych z zaawansowanym zwyrodnieniem stawów biodrowych i kolanowych 

szczególnie dolegliwą jest trudność zmiany pozycji z siedzącej na stojącą. Znane są różne urządzenia 

wspomagające pionizowanie niepełnosprawnego człowieka i umożliwienie mu dalszego chodzenia 

z pomocą osoby towarzyszącej lub z podporą balkonika. 

Znane z polskiego opisu patentowego nr PL 213 079 urządzenie do pionizowania osób niepeł-

nosprawnych, zawiera siedzisko zawieszone przez dwuramienną dźwignię dolną na osi ułożyskowa-

nej w wysuwnym członie górnym kolumny, która dolnym końcem utwierdzona jest w ramie wózka. 

Ramię dźwigni dolnej po stronie siedziska połączone jest z siłownikiem tłokowym, który w skrajnych 

położeniach wychyla siedzisko z położenia poziomego do pionowego. Drugie ramię dźwigni dolnej 

połączone jest przez jarzmo z dwuramienną dźwignią górną, łożyskowaną w pobliżu górnego końca 

w członie górnym, w układzie równoległoboku przegubowego. Dźwignia górna na ramieniu wystają-

cym w stronę siedziska ma wspornik piersiowy, natomiast do kolumny po stronie przeciwnej od siedzi-

ska zamocowany jest wspornik kolanowy. Osoba niepełnosprawna z pozycji siedzącej podnoszona 

jest przez wychylane siedzisko do pozycji pionowej, w której podparta jest siedziskiem w strefie po-

śladkowo-miednicowej, a z przodu u góry o wspornik piersiowy, a u dołu o wspornik kolanowy. Urzą-

dzenie przeznaczone jest do pionizowania pacjentów ze znacznym niedowładem ruchowym, którzy 

w utrzymaniu pozycji stojącej wymagają ciągłego podparcia ich ciała z tyłu i z przodu. 

Znane są również rozwiązania przedstawione w opisach międzynarodowych zgłoszeń wynalaz-

ków nr WO 2013 0 06 845 i nr WO 2009 009 913, zawierające siedziska łożyskowane w ramach 

bocznych wózka na osi usytuowanej w pobliżu jego przedniej krawędzi. Siedzisko wychylane jest 

w pozycję zbliżoną do pionowej siłownikiem, a jednocześnie w strefie dolnej połączone przez równo-

ległobok przegubowy z oparciem, co zapewnia podczas wychylania zachowanie pozycji pionowej 

oparcia. Po obu stronach oparcia zamocowane są podłokietniki. Urządzenia mają bardzo skompliko-

waną konstrukcję o znacznym ciężarze. 

Zadaniem wynalazku jest opracowanie prostej, lekkiej i taniej konstrukcji urządzenia wspoma-

gającego czynność wstawania z pozycji siedzącej osób z osłabioną siłą mięśniową i zaawansowanymi 

zmianami zwyrodnieniowymi stawów biodrowych i kolanowych, urządzenia, które może być dostoso-

wywane do wymiarów pacjenta, zwłaszcza dla osób starszych, pacjentów domów opieki społecznej. 

Urządzenie według wynalazku zawiera – podobnie jak w dotychczasowo znanych – siedzisko 

zawieszone obrotowo na osi zamocowanej przy jego przedniej krawędzi w obustronnie obejmujących 

go bokach ramy. Siedzisko wychylane jest zespołem napędowym z położenia zasadniczo poziomego 

w pionowe. Przed i powyżej osi siedziska w ramie ułożyskowane są podłokietniki na osiach przy ich 

przednich końcach. 

Istota wynalazku polega na tym, że siedzisko po obu stronach połączone jest jarzmami z podło-

kietnikami w układzie czworoboku przegubowego, którego ramię siedziska jest mniejsze od ramienia 

podłokietnika. Ponadto, podłokietniki w pobliżu osi obrotu mają ręczne uchwyty, skierowane prostopa-

dle do góry. 

Korzystnym jest, gdy ramię podłokietnika ma regulowaną długość przez zmienne zamocowanie 

przegubu jarzma, zwłaszcza połączeniem zaciskowym lub sworzniowym. 

Korzystnym jest również, gdy rama ma konstrukcję prętową utworzoną z ogniw o długościach 

teleskopowo regulowanych połączeniami sworzniowymi lub śrubą rzymską. 

Celowym jest wykonanie urządzenia z zespołem napędowym zawierającym dwukierunkowy sil-

nik elektryczny i samohamowną przekładnię ślimakową oraz który sterowany jest przyciskami zabu-

dowanymi w uchwytach podłokietników. 

Rozwiązanie według wynalazku przybliżone jest opisem przykładowego wykonania pokazanego 

na rysunku, którego fig. 1 przedstawia schemat urządzenia w widoku z boku, fig. 2 – widok perspek-

tywiczny urządzenia przenośnego, przystosowanego do współpracy z krzesłem, a fig. 3 i 4 – położe-

nia elementów, kolejno w sytuacji pacjenta siedzącego i podniesionego do pozycji stojącej. 

Urządzenie ma prętowa ramę 7 złożoną z dwóch boków rozstawionych na szerokość większą 

od szerokości krzesła 8 oraz połączonych pod siedziskiem 4 poprzeczkami 6, a wzdłuż przedniej kra-
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wędzi siedziska 4 przez łożyskowaną w ramie 7 oś 2. Zespół napędowy 12 z samohamowną prze-

kładnią ślimakową napędza oś 2 wychylając siedzisko 4 z położenia poziomego w pionowe. Przed 

i ponad osią 2 siedziska 4, w bokach ramy 7 łożyskowane są osie 1 podłokietników 3, na których za-

mocowane są uchwyty 5 dla dłoni osoby niepełnosprawnej. Siedzisko 4 połączone jest z podłokietni-

kami 3 przez jarzma 13 w układzie czworoboku przegubowego, w którym ramię r2 siedziska 4 ma 

wymiar mniejszy od ramienia r1 podłokietnika 3. Warunek taki powoduje, że po wychyleniu siedziska 4 

do pionu o kat α1 = 90° podłokietniki 3 przyjmują położenie pochylone pod kątem α2 w zakresie 45 do 

60°, korzystnym dla wygodnego i pewnego podparcia się pacjenta w kierunku do przodu, istotnym w 

fazie bezpośrednio po uniesieniu a przed wyjściem z urządzenia. Ogniwa i poprzeczki 6 ramy 7 maja 

konstrukcje teleskopową, o regulowanej długości blokowanej połączeniami 10 i 11 sworzniowymi lub 

typu śruba rzymska. Rozwiązanie takie umożliwia wymiarowe dostosowanie rozstawu do szerokości 

krzesła 8 i do wzrostu pacjenta. Urządzenie może być wbudowane w fotel z oparciem, względnie jako 

lekka, przenośna konstrukcja nakładana powłoką 9 siedziska 4 na krzesło 8. Przyciski sterownicze 

zespołu napędowego 12 zabudowane są w obu uchwytach 5, co uniezależnia od niesprawności jednej 

z rąk pacjenta. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do pionizowania osób niepełnosprawnych, zawierające siedzisko (4) zawieszone 

obrotowo na osi (2) zamocowanej przy jego przedniej krawędzi w obustronnie obejmujących go bo-

kach ramy (7) oraz które wychylane jest zespołem napędowym (12) z położenia zasadniczo poziome-

go w pionowe, ponadto zawierające podłokietniki (3) ułożyskowane osiami (1) przednich końców 

w ramie (7) w usytuowaniu przed i powyżej osi (2) siedziska (4), znamienne tym, że siedzisko (4) po 

obu stronach połączone jest jarzmami (13) z podłokietnikami (3) w układzie czworoboku przegubowe-

go, w którym ramie (r2) siedziska (4) jest mniejsze od ramienia (r1) podłokietnika (3), a ponad to pod-

łokietniki (3) w pobliżu osi (1) mają ręczne uchwyty (5), skierowane prostopadle do góry. 

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że ramię (r1) podłokietnika (3) ma regulowaną 

długość przez zmienne zamocowanie przegubu jarzma (13), zwłaszcza połączeniem zaciskowym lub 

sworzniowym. 

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że rama (7) ma konstrukcję prętową utworzo-

ną z ogniw o długościach teleskopowo regulowanych połączeniami (10, 11) sworzniowymi lub śrubą 

rzymską. 

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że zespół napędowy (12) zawiera dwukierun-

kowy silnik elektryczny i samohamowną przekładnię ślimakową. 

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że w uchwytach (5) podłokietników (3) zabu-

dowane są przyciski sterujące zespołem napędowym (12). 
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Rysunki 
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